连云港市妇幼保健院

江苏省妇幼中医技术培训基地

连妇保教字〔2023〕1 号

关于举办江苏省妇幼中医适宜技术

专项技能培训班--《第一期中医适宜技术在

妇产科应用进修培训班》的通知

为了进一步提高妇幼健康服务机构医疗保健服务水平，

促进中医适宜技术在妇幼健康中应用。江苏省妇幼中医技术

培训基地—连云港市妇幼保健院将于 2023 年 10 月 30 日

-2023年 11月 12日举办妇幼中医适宜技术进修培训班--《第

一期中医适宜技术在妇产科应用进修培训班》，现就具体事

项通知如下：

一、主办单位

连云港市妇幼保健院（江苏省妇幼中医技术培训基地）

二、招生计划与报名条件

本期招生 8-10 人，额满顺延下一批。

报名条件：具有医学（包括护理、康复）背景的专业

技术人员；身体健康，具有妇幼健康从业经历、良好的反

应和沟通能力，愿意从事妇幼健康服务的非医学背景人员。

三、进修培训费用

2000 元/人（含理论授课费、临床带教费、场地使用费、

教具使用费、学习资料费等），交通、食宿费回单位按相关

规定报销。

四、进修培训方式

本班为“进修式培训班”，本次进修培训采取理论教学

与临床实践相结合的方式，班级制管理，一对一带教，即学

即练，提高学习效率，培养中医妇产科实用型人才。

五、进修培训内容

本项目严格遵守国家相关法律法规，落实中央和省关于

意识形态工作的决策部署和指示精神，严格执行中央八项规

定精神、省委省政府及省卫健委的相关规定。

详见附件 1。

六、报名程序

（一）报名时间：截止 2023 年 10 月 28 日。

（二）报名方式：填写附件 2 报名表，以及本人身份证

（正反面）、执业证（注册证）、资格证、职称证 PDF 版并

发送至 fbykjc@163.com。

（三）联系电话：0518-85607253

七、其他事宜

（一）进修培训费用缴纳

单位名称：连云港市妇幼保健院

银行账号：1107030019280000993

开户银行：中国工商银行连云港朝阳路支行

提请注意:进修培训费用均以转账形式缴纳，务必在报

名截止日前转账，并保存好转账凭证（纸质或电子版均可），

转账时请您在转账备注处填写明：学员姓名＋第一期中医适

宜技术在妇产科应用进修培训班，谢谢配合！

（二）报到相关事宜

1.报到时间：2023 年 11 月 4 日 08:00-09:00

2.报到地点： 连云港市妇幼保健院行政楼二楼科教处

（江苏省连云港市秦东门大街 669 号）

3.报到联系方式

邵晓丽 老师 19901572170

4.报到所需材料：报到时请上交个人小 2 寸彩色照片 2

张，请带上自己单位的工作服。

八、交通路线：

（一）高铁：连云港站下车，乘坐 8 路、22K 路公交车

到连云港市妇幼保健院站下车，步行即到；

（二）飞机：乘坐机场大巴至苏欣快客站，转乘 8 路、

22K 路公交车到连云港市妇幼保健院站下车，步行即到。

附件 1:第一期中医适宜技术在妇产科应用进修培训班课程

附件 2:第一期中医适宜技术在妇产科应用进修培训班报名

表

附件 3：连云港市妇幼保健院--江苏省妇幼中医技术培训基

地介绍

连云港市妇幼保健院

江苏省妇幼中医技术培训基地

二〇二三年九月二十一日

附件 1：

第一期中医适宜技术在妇产科应用进修培训班课程安排

（共 100 课时）

课程名称

公共课

中医基础理论（4 课时）

中医诊断学（4 课时）

针灸基础知识（4 课时）

推拿基础知识（4 课时）

中医外治法概论（2 课时）

专业课

女性的生理病理特点（3 课时）

妇产科的病因病机及治疗原则（3 课时）

穴位埋线疗法在女性体重管理中的应用（2 课时）

中药穴位贴敷疗法在妇产科的应用（2 课时）

灸法在妇产科疾病中的应用（2 课时）

痛经的中医治疗（2 课时）

盆腔炎性疾病的中医治疗（2 课时）

不孕症的中医治疗（2 课时）

阴道炎的中医治疗（2 课时）

先兆流产的中医治疗（2 课时）

孕期不适的中医治疗（2 课时）

产后乳汁分泌不足的中医治疗（2 课时）

失眠的中医治疗（2 课时）

实操课

灸法疗法操作规范解析（2 课时）

灸法疗法实操（8 课时）

穴位埋线疗法操作规范解析（2 课时）

穴位埋线疗法实操（8 课时）

火罐疗法操作规范解析（2 课时）

火罐疗法实操（8 课时）

刮痧疗法操作规范解析（2 课时）

刮痧疗法实操（8 课时）

穴位贴敷疗法操作规范解析（2 课时）

穴位贴敷疗法实操（8 课时）

考核 理论与实践

附件 2：

第一期中医适宜技术在妇产科应用进修培训班报名申请表

姓名 性别 年龄 民族

政治面貌 职务 职称

联系电话
毕业

院校

工作单位

（含省份）

执业

范围

*发票抬头

纳税人

识别号

*(代码)

培训

需求

工作

经历

本人现有业

务水平

学员所在单

位意见
（盖章）

年 月 日

附件 3：

连云港市妇幼保健院-江苏省妇幼中医技术培训基地介绍

连云港市妇幼保健院建院于 1989 年，是一所集医疗、保健、

预防、教学、科研为一体的国家三级甲等妇幼保健院。

连云港市妇幼保健院中医科为中国中医药信息学会“样板妇

孺国医堂”单位，“江苏省妇幼中医技术培训基地”，引进江苏

省名中医许小凤主任名医工作室、南京市妇幼保健院中医科侯莉

莉主任名医工作室。本院妇孺国医堂是集中医医疗、预防、保健、

康复、养生为一体的中医特色服务科室，下设中医妇科、中医儿

科、中医内科、疼痛康复科。发挥中医治疗妇产科、儿科、疼痛

相关疾病及亚健康调理的优势，以慢性盆腔炎、痛经、月经不调、

妊娠呕吐、先兆流产、不孕症、产后病、小儿咳嗽、反复呼吸道

感染、便秘、消化不良、失眠、带状疱疹、肩周炎等为优势病种，

开展中医适宜技术包括中药保留灌肠、中药封包外敷、中药熏蒸、

艾灸、雷火灸、中药穴位贴敷、针灸、推拿、拔罐、刮痧、小儿

药浴等 40 余项。

	2.报到地点： 连云港市妇幼保健院行政楼二楼科教处（江苏省连云港市秦东门大街669号）
	3.报到联系方式
	4.报到所需材料： 报到时请上交个人小2寸彩色照片2张，请带上自己单位的工作服。